
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73940Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 8 - SANITA’ VETERINARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/05/2025
Numero Registro Dipartimento 790
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6496 DEL 06/05/2025

Oggetto: Spese Legali su Sentenza n. 681/2024 Tribunale di Palmi – Sezione Civile – Impegno diSpesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:
- Lo Statuto della Regione Calabria;- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;- il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- il Regolamento Regionale n. 11 del 24/10/2024 recante “Modifica del Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della Legge Regionale 1° dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;- la Circolare Prot. N. 765486 del 05/12/2024 ad oggetto: "D.G.R. n. 536 del 19/10/2024“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025.Disposizioni operative”;- la D.G.R. n. 113 del 23/03/2025 recante “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.” e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito al Dott.Tommaso Calabrò – Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria – l’incarico di DirigenteGenerale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento delleprocedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10 delRR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 ess.mm.ii.”;- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 recante “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572:provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. 15985 del 14/11/2024 recante “D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 – integrazione, modificae riapprovazione dell’Allegato 2;- la nota prot. n. 140966 del 23/02/2024 con cui la Dott.ssa Germana Niola è stata individuata qualeresponsabile del procedimento.
VISTI, altresì:
- la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;- la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 –2027;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027.



PREMESSO che:- il Tribunale di Palmi - Sezione Civile, a definizione del giudizio R.G. n. 21/2024 promosso dalSig. ** contro la Regione Calabria, con sentenza n. 681/2024, pubblicata il 25/10/2024, haaccolto il ricorso, annullato gli atti impugnati e condannato la Regione Calabria alla rifusionedelle spese di lite in favore del ricorrente con distrazione in favore dell’Avv. P.S.I., difensore diparte opponente, statuite in euro 266,00 per spese vive ed euro 2.000 per compensi, oltre spesegenerali al 15%, Iva e Cpa come per legge;- l’Avvocatura Regionale con Nota Prot. n. 678557 del 29/10/2024 trasmetteva la prefatasentenza, notificata ai fini esecutivi in data 28/10/2024;
DATO ATTO che:- l’importo complessivamente dovuto, giusta sentenza n. 681/2024 del Tribunale di Palmi è pariad € 2.658,00, comprensivo delle spese generali al 15%, Iva e Cpa come per legge, così comedocumentato in data 03/03/2025 a mezzo pec dall’Avv. P.S.I., difensore di parte ricorrente, contrasmissione della fattura pro-forma del 03/03/2025 che riporta l’indicazione del conto correntededicato identificato dal codice IBAN;- con Nota Prot. n. 168199 del 17/03/2025 è stata richiesta all’Avvocatura Regionalel’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di bilancio regionale n. U1204040601 per l’importo di €2.658,00;- con Nota Prot. n. 187647 del 25/03/2025 è pervenuta l’autorizzazione dell’Avvocatura Regionaleall’utilizzo del predetto capitolo di spesa;
RITENUTO, quindi, opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere all’impegno dellasomma di € 2.658,00, giusta sentenza n. 681/2024 in favore dell’Avvocato distrattario P.S.I;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi, è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 e la corretta imputazionedella spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO di provvedere all’impegno della somma di € 2.658,00 sul capitolo U1204040601 delbilancio regionale 2025;
VISTA la scheda di impegno n. 4150 del 16/04/2025 generata telematicamente e allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione delle risorse impegnate con successivo atto;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, nominato con Nota prot. n. 140966 del23/02/2024 che attesta, sulla scorta dell’istruttoria dallo stesso effettuata, la regolarità amministrativanonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



DI IMPEGNARE la somma di € 2.658,00 sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale anno2025, giusta proposta di impegno n. 4150 del 16/04/2025 per il pagamento delle somme di cui allasentenza n. 681/2024, pubblicata il 25/10/2024, emessa dal Tribunale di Palmi, Sezione Civile, adefinizione del giudizio R.G. n. 21/2024;
DI NOTIFICARE, a cura del responsabile del procedimento il presente provvedimento all’AvvocatoP.S.I ed all’Avvocatura Regionale;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale6 aprile 2011 n.11 art 20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs.14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11, art 20 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGermana Niola(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteTOMMASO CALABRÒ(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 73940Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 790 del 05/05/2025

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 8 - SANITA’ VETERINARIA

OGGETTO Spese Legali su Sentenza n. 681/2024 Tribunale di Palmi – Sezione Civile –Impegno di Spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


